Sistemas de Detecção de Incêndio | FPA-1200 - Painel Modular de Detecção de Incêndio
Utilizando a bem conhecida tecnologia de bus LSN, o
Painel Modular de Detecção de Incêndio FPA-1200
possibilita uma protecção eficaz para locais de pequenas
e médias dimensões e é a solução ideal para aplicações
de 1 e 2 loops. É fornecido com caixa, controlador,
módulos funcionais, fonte de alimentação e com
acessórios adicionais de acordo com os requisitos

a norma CEI 60529
IP 30
Como encomendar
FPA-1200 - Painel de Incêndio, BE
texto inscrito e documentação do utilizador
em holandês e francês
FPA-1200-BE
FPA-1200 - Painel de Incêndio, CZ
texto inscrito e documentação do utilizador
em checo
FPA-1200-CZ
FPA-1200 - Painel de Incêndio, DE
texto inscrito e documentação do utilizador
em alemão
FPA-1200-DE
FPA-1200 - Painel de Incêndio, ES
texto inscrito e documentação do utilizador
em espanhol
FPA-1200-ES
FPA-1200 - Painel de Incêndio, GR
texto inscrito e documentação do utilizador
em grego
FPA-1200-GR
FPA-1200 - Painel de Incêndio, HU
texto inscrito e documentação do utilizador
em húngaro
FPA-1200-HU
FPA-1200 - Painel de Incêndio, IT
texto inscrito e documentação do utilizador
em italiano e alemão
FPA-1200-IT
FPA-1200 - Painel de Incêndio, PL
texto inscrito e documentação do utilizador
em polaco
FPA-1200-PL
FPA-1200 - Painel de Incêndio, PT
texto inscrito e documentação do utilizador
em português
FPA-1200-PT
FPA-1200 - Painel de Incêndio, NL
texto inscrito e documentação do utilizador
em holandês
FPA-1200-NL
FPA-1200 - Painel de Incêndio, RO
texto inscrito e documentação do utilizador
em romeno e inglês
FPA-1200-RO
Como encomendar
FPA-1200 - Painel de Incêndio, RU
texto inscrito e documentação do utilizador
em russo
FPA-1200-RU
FPA-1200 - Painel de Incêndio, TR
texto inscrito e documentação do utilizador
em turco
FPA-1200-TR
FPA-1200 - Painel de Incêndio, ZA
texto inscrito e documentação do utilizador
em inglês
FPA-1200-ZA
FPA-1200 - Painel de Incêndio, APR
texto inscrito e documentação do utilizador
em inglês
FPA-1200-APR
FPA-1200 - Painel de Incêndio, Exportação
texto inscrito e documentação do utilizador
em inglês
FPA-1200-Export
Acessórios de hardware
BCM‑0000‑B - Módulo de Controlador da
Bateria
monitoriza a alimentação do painel de incên-
dio e o carregamento das baterias
BCM-0000-B
ANI 0016 A Módulo Avisador
indica o estado de 16 pontos de detecção
programáveis individualmente
ANI 0016 A
LSN 0300 A Módulo LSN improved version
300 mA
para ligar um loop LSN a um máximo de 254
elementos LSN improved version ou 127 ele-
mentos LSN classic, com uma corrente máxi-
ma de linha de 300 mA
LSN 0300 A
CZM 0004 A Módulo de Zona
Convencional (4 zonas)
para ligar os periféricos convencionais; pro-
porciona quatro linhas convencionais monito-
rizadas
CZM 0004 A
IOS 0020 A 20 mA Módulo de
Comunicações
proporciona uma interface de cada de S20,
RS232 e S1
IOS 0020 A
IOS 0232 A RS232 Módulo de
Comunicações
para ligar dois dispositivos, p. ex. sistema de
alarme por voz Plena, um computador portá-
til ou uma impressora através de duas portas-
-série independentes
IOS 0232 A
ENO 0000 B Módulo Interface do Serviço
de Incêndio
para ligar equipamento de serviço de incên-
dio em conformidade com a norma
DIN 14675
ENO 0000 B
IOP 0008 A Módulo de Entrada/Saída
para indicadores individuais ou ligação flexí-
vel de diversos dispositivos eléctricos, pro-
porcionando oito entradas digitais indepen-
dentes e oito saídas de colector aberto
IOP 0008 A
4 | FPA-1200 - Painel Modular de Detecção de Incêndio
Como encomendar
RML 0008 A Módulo de Relés
proporciona 8 relés de contacto reversível
(tipo C) para baixa tensão
RML 0008 A
RMH 0002 A Módulo de Relés
proporciona 2 relés de contacto reversível
(tipo C) para alta tensão, para ligação moni-
torizada de elementos externos com retorno
RMH 0002 A
NZM 0002 A Módulo de Zona de
Equipamentos de Notificação
para ligar 2 linhas de zona de sonoros separa-
das, proporciona 2 linhas convencionais mo-
nitorizadas
NZM 0002 A
FPE‑5000‑UGM Módulo Interface
para ligar os painéis de incêndio FPA‑5000 e
FPA-1200 a sistemas de supervisão (UGM
2020, FAT 2002/RE, FSM‑2000)
FPE-5000-UGM
PSL 0001 A Etiquetas de Legendagem,
Pequenas
20 folhas, cada uma com 10 etiquetas impri-
míveis, para o Módulo Avisador ANI 0016 A
PSL 0001 A
PSK 0001 A Etiquetas de Legendagem,
Grandes
20 folhas, cada uma com 6 etiquetas, impri-
míveis,
para os módulos funcionais BCM‑0000‑B,
LSN 0300 A, LSN 1500 A, CZM 0004 A,
NZM 0002 A, RMH 0002 A, CTM 0002 A e
ENO 0000 B
PSK 0001 A
FLM-420-EOL2W-W Módulo EOL LSN
para a terminação de ramais ou ramais em T
(Tee Off) LSN em conformidade com a norma
EN 54‑13
FLM-420-EOL2W-W
FLM-320-EOL2W Módulo EOL
Convencional a 2 Fios
para a terminação de linhas convencionais
em conformidade com a norma EN 54‑13
FLM-320-EOL2W
ADC‑5000‑OPC Chave de Licença
permite uma comunicação fiável entre o soft-
ware BIS e os painéis de incêndio FPA‑1200
ou FPA‑5000 ou rede destes painéis
ADC-5000-OPC
THP 2020 A Impressora Térmica
fornecido com caixa para montagem com ba-
se de apoio. Requerido adicionalmente:
FSH 0000 A armário pequeno (montagem sa-
liente) ou kit de instalação em bastidor de
19" Pequeno FRS 0002 A.
THP 2020 A
CPA 0000 A Jogo de cabos AT 2000
Utilizado para ligar uma AT 2000 ao MPC e ao
ENO 0000 B.
CPA 0000 A
Portugal:
Bosch Security Systems